

# Tygodnik

# Jarosławski

poświęcony sprawom miasta i powiatu.

**Ceny ogłoszeń:**  
 Ogłoszenia zwykłe 16 gr. za 1 mm. | W tekście 80 gr. za 1 mm.  
 Nadesłane 40 > > 1 > | Przed tekst. red. 100 > > 1 >  
 Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe. Ogłoszenia zamiejscowe  
 o 25%, zagr. o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 6 szpalt  
 — Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy —  
 Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu

Prenumerata z przesyłką pocztową:  
 Kwartalnie 3. ZŁ.  
 miesięcznie 1 ZŁ.

Lokal wydawnictwa: ul. Słowackiego 24  
 Otwarty codziennie od godz. 1.—2.  
 Konto czekowe P. K. O. Nr. 409.460.

## Na zachodzie-zmiany..

Znowu coś się wyświęciło. Hiszpanja zrzuciła z siebie dawny strój i liberję, przebrawszy się na bardzo „mieszczanski” garnitur codzienny. Alfonsowi wypowiedziano służbę. Toteż król Alfons XIII wycofał się z Hiszpanji i wyjechał za granicę. Fakt ten jest równoznaczny z rzeczeniem się korony, co władca ten „popęłnił” bez fochów i, trzeba przyznać, z godnością... godną króla hiszpańskiego. Widząc, że opinia publiczna w wyborach do rad miejskich w swej większości wypowiedziała się przeciw ustrojowi monarchicznemu, który się trzymał w ostatnich latach tylko przemocą i dyktaturą, Alfons XIII wysnuł jak najdalejse konsekwencje. To jest stanowisko prawdziwie roztropne i zasługuje z wszech miar na szczere uznanie. A trzeba wiedzieć, że przeciw królowi wypowiedzieli się demokraci i socjaliści, tworzący razem coś w rodzaju obozu republikańskiego, podczas gdy po jego stronie oświadczyła się szlachta, wysoka biurokracja, generalicja i duchowieństwo.

Są to jednakowoż szczegóły drugorzędne wobec faktu, że redukcje są już od dłuższego czasu na porządku dziennym i nikt się tem nie przejmuje zbytnio. Chodzi raczej o tę lekcję pogładową, której ten przewrót udziela opinii publicznej. Przedewszystkiem bowiem, rzecz działa się w Hiszpanji, kraju odwiecznych starych tradycji feudalnych. Hiszpanja była centralą uświęconych ceremonjałów i macierzą uniwersytem etykiety dworskiej. Nadawała ona ton starym światu, jako kraj grandów, którzy są reprezentantami skostniałych w konserwatyźmie form rządzenia. I w tym kraju dokonał się przewrót rewolucyjny bez przelewu krwi. Tam bezceremonjalnie dano do zrozumienia królowi, że mają go dość. Opinię tę podziela cała prawie armja, o której zwykło się mniemać, że jest podporą i ostoją tronu i rządu.

W orbitę rozumowania należy też wciągnąć fakt, że monarchja hiszpań-

ska starała się w ostatnich latach radować rządami dyktatorskimi, na których czele stał m. i. głośny Primo de Rivera. Te rządy przemocy skierowane ku górze, bez jakiegokolwiek zrozumienia dla nowoczesnych prądów socjalnych i dla potrzeb szerokich tzw. niższych warstw uboższej ludności, doskonale spełniły swoją rolę destrukcji społecznej. One to systematycznie i mocno podważały fundamenty tego państwa, aż je w końcu z wielkim hukiem rozsadzili, znajdując własny grób pod gruzami.

Wiekowe tradycje uległy rozprężeniu. Stare formy prysły jak bańka mydlana. „Ulica” przyszła do głosu. Przemówiły rozmaite warstwy społeczne, złączone jednym celem, ożywione jednemi hasłami. Robotnicy, inteligencja, wojsko stanęły razem w jednym szeregu, pozornie nieco chaotycznym, ale w samej rzeczy dostatecznie zorganizowane, aby zamifestować i przeprzeć swoją wolę, zarazem uchronić się od drugiej skrajności, którą stałby się bolszewizm w tej czy innej postaci. Byłoby to wynaturzeniem, zwyrodnieniem i spaczeniem rewolucji, jako wielkiego i głębokiego odruchu uciemnionej duszy społeczeństwa hiszpańskiego.

To też słychać, że te próby wykoszlawienia przewrotu w Hiszpanji zostały w zarodku stłumione, czem stwierdzono, że wolność sumienia nie może być wyzwolona z pod jednej dyktatury, której symbolem był król i jego kamarylla, dostać się pod jarzmo dyktatury drugiej, ideowo mieszczącej się na wręcz przeciwnym biegunie. Wolność winna bowiem być skarbem dla wszystkich jednakowo cennym i dostępnym. Przykład Hiszpanji poucza też, że nie ma tak silnego rządu, któryby jeśli jest zły, się nie załamał. Nie każda więc walka z takim rządem podobną jest do perypetyj Sancho Pansy, bohatera Cervantesa de Saavedry, wielkiego mistrza twórczości hiszpańskiej, który w niezrównany sposób uwiecznił w swem nieśmiertelnem dziele: Walkę z wiatrakami.

**Matki!**  
**Pamiętajcie żądać wyłącznie:**  
**HYGENOL**  
 puder dla dzieci

Do nabycia w aptekach, drogerjach i perfumerjach.

Z Hiszpanji dełożowano króla, zmieniono od podstaw formy rządzenia, policzono się z dyktaturą. Kraj ma się zbliżać ku słonecznym blaskom odrodzenia. Na razie rządzą w nim aż piszczycy, a sankiloci tańczą tarantellę.

## O przyszłość Kas chorych.

(Ciąg dalszy).

Dalszem głównem niedomaganiem Kas chorych to nadmierne przeciążenie funduszków kasowych wydatkami personalno-administracyjnymi. Administracja kasowa już przed wojną była nadmiernie rozbudowaną, znajdowali bowiem w niej przytułek różni działacze partyjni za usługi nie tyle Kasie, ile swolm oddawane. Przez rozciągnięcie przymusu ubezpieczeniowego na urzędników samorządowych i służbę gminną, służbę folwarczną i domową otrzymały Kasy tysiące nowych członków, co stało się powodem dalszej rozbudowy aparatu urzędniczego.

Prowadzenie ksiąg kasowych, ściąganie opłat, prowadzenie listy członków, listy chorych, kontrola pobieranych zasiłków, sporządzanie wykazów statystycznych, najczęściej niedających obrazu stanu lecznictwa i gospodarczego położenia Kasy, to usprawiedliwienie znacznej liczby pracowników w administracji kasowej. Wedle sprawozdania okręgowego związku Kas chorych we Lwowie za rok 1928 personal Kas chorych znajdujących się na obszarze województwa lwowskiego liczył w roku tym prócz lekarzy: 349 urzędników, 96 funkcjonariuszy niższych, 90 sanitarjuszy i 19 techników dentystycznych. Gotówką, administracja (bez lekarzy) kotowała 1.702.213 zł. czyli 9% ogólnych dochodów a 11 zł. 46 gr. na członka rocznie.

Stan ten w latach następnych, dla których statystyka opracowana nie jest, przedstawia się bezwątpienia o wiele nie korzystnie, znaną jest bowiem rzeczą, że w ostatnich czasach przez wprowadzenie komisarzy rządowych, płatnych z funduszków kasowych

**Wszelkie środki kosmetyczne, farby do sukien, wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca Drogerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO.**

**Restauracja Kasyna Garnizonowego - ul. Grunwaldzka 11.**  
**KONCERT** muzyki wojskowej 3 pułku piechoty Leg. (Jazz - Band)  
 ze współudziałem solisty na Harmonji.  
 (Five o'clock tea) Co niedzieli od godziny 5-tej po południu do 7:30 wieczór Herbatka z danciem. (Five o'clock tea)  
 Ceny potraw i bufetu znacznie niższe.

powiększenie personalu administracyjnego, wydatki na cele personalno-administracyjne znacznie podskoczyły.

Środkiem zaradczym na zmniejszenie się biurokracji kasowej ma być planowana Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 listopada 1930 r. reorganizacja Kas chorych przez wcielenie drobniejszych Kas powiatowych do okręgów kasowych, których zarządy mają się znajdować w miastach większych. W myśl tego Rozporządzenia okręg kasowy ma objąć kilka sąsiadujących ze sobą powiatów i zjednoczyć ponad 10000 członków ubezpieczonych.

O ile idzie o reorganizację na skutek powyższego rozporządzenia naszej Kasy chorych, są dwie koncepcje rozpatrywane. Jedna chce stworzyć okręg kasowy z siedzibą w Przemyślu a terenem działania na powiaty Przemyśl, Jarosław, Mościska i Lubaczów o 24000 członków, druga koncepcja widziała by chętnie siedzibę okręgu w Jarosławiu z powiatami Jarosław, Lubaczów i Przeworsk a 13000 członków ubezpieczonych.

Zamierzona zmiana nie tylko, że nie przyniesie spodziewanej naprawy stosunków, ale przeciwnie znacznie je nawet pogorszy, odbijając się zarówno na interesach Kasy jak i ubezpieczonych.

W szczególności jeżeli przypatrzymy się terytorjum przeznaczonemu, przez jedną czy drugą koncepcję, pod przyszły okręg kasowy, zauważymy, że innowacja ta zamiast zmniejszyć wydatki administracyjne, wydatnie je podniesie, co naturalnie musi wpłynąć niekorzystnie na dalsze zmniejszenie się świadczeń Kasy na pomoc dla chorych. Dla załatwienia bieżących spraw lokalnych pozostać musi na swoich stanowiskach personal urzędniczy dzisiejszych zarządów kasowych, wydatki na jego utrzymanie pozostaną wobec tego nie zmienione a przeciwnie znacznie podskoczą, przez wzrost wydatków na wyjazdy do centrali i z centrali dla wzajemnego porozumienia, załatwienia spraw ważniejszych przez personal urzędniczy.

W wielu wypadkach członkowie Kasy mogą obecnie osobiście zetknąć się z zarządami Kasy dla poparcia wniesionej przez siebie próśby czy też wniesienia zażalenia na personal lekarski, czy urzędniczy. Obecnie gdy członkowie prócz jazdy kolejną, 60-70 km. z Lubaczowa do Przemyśla będą musieli nieraz odbywać znaczną drogę podwodami, zmniejszą się ich wyjazdy do centrali, co jednakże nie zawsze będzie połączone z korzyścią dla ubezpieczonych i leczenia kasowego.

W wypadkach, gdy wyjazd chorego do centrali następuje na zlecenie lekarza ordynującego, ponosi Kasa znaczne wydatki na pokrycie należności na koszt podróży, gdyż wyjazd taki z reguły odbywa się na koszt Kasy. Nie będą to koszty drobne, gdy weźmiemy pod uwagę znaczne odległości krańcowych miejscowości powiatu naszego i powiatu lubaczowskiego od stacji kolejowych. Koszta, te naturalnie znów obniżą się płatniczą Kasą, w stosunku do swych zobowiązań za leki i lekarzy.

Z projektowaną zmianą kryje się dal

miast prowincjonalnych jedno wielkie niebezpieczeństwo. W ostatnich czasach zakorzenił się u nas bardzo smutny zwyczaj wykorzystywania przez różne instytucje w stolicy i w miastach wojewódzkich swego położenia i swych stosunków u władz dla zmuszania miast prowincjonalnych do opłacania »dobrowolnego« haraczu na ich rzecz.

Wkrótce i na polu gospodarki kasowej będziemy również świadkami przeprowadzania inwestycji kasowych, w miastach będących siedzibą okręgu kasowego, kosztem wszystkich członków ubezpieczonych. Kasy dzisiejsze, gdy posiadały wolną gotówkę, uposażały swe ambulatorja w nowe środki lecznicze, ułatwiając w ten sposób swym członkom powrót do nadwątlonego zdrowia. Dziś wszystkie te środki będą używane na postawienie, na odpowiedniej wyżynie, kasowych zakładów leczniczych w centrali i dostosowanie ich do nowych zdobyczy wiedzy lekarskiej a potem dopiero po długich targach i staraniach to i owo robić się będzie dla prowincjonalnych ośrodków kasowych, które nie będą miały najmniejszego wpływu na gospodarkę kasową.



Ułożenie bowiem i wykonanie pewnego planu gospodarczego Kasy zależeć będzie jak dotąd od Rady i Zarządu, w których rzecz naturalna, członkowie miasta okręgowego mieć będą decydującą przewagę, oni bowiem układać będą listy kandydatów i oni odegrają główną rolę przy samych wyborach władz kasowych. Prowincjonalne miasta najczęściej postawione zostaną wobec faktów dokonanych, ułożonych już na podstawie porozumienia u góry list kandydatów, pozostanie im tylko możliwość oddania głosów na tych czy innych kandydatów, którzy i tak zawsze liczyć się będą z opinią swych głównych wyborców z miasta okręgowego. Piękny zamiar prawodawcy reorganizacji Kas na korzyść ubezpieczonych, zmniejszenie kosztów administracji zostanie udaremniony, zamiast spodziewanych korzyści przyniesie ona nowe rozczarowanie ubezpieczonym i da nową sposobność do dalszej krytyki samej instytucji.

Jedynym racjonalnym wyjściem z tej sytuacji byłoby zaniechanie wprowadzania w życie postanowień Rozporządzenia powyższego i nie tylko zatrzymanie dotychczas

owego stanowiska dzisiejszych Kas chorych, ale nawet zezwolenie na tworzenie zastępczych Kas czy to przy większych zakładach przemysłowych, poważniejszych ciałach samorządowych, ale nawet przy związkach zawodowych przemysłowców, korporacjach i podobnych publicznych organizacjach.

Literatura nasza posiada jak dotąd bardzo skromny zbiór prac traktujących o Kasach chorych w krajach zachodnio-europejskich, porównanie przeto między działalnością tych instytucji a działalnością naszych Kas przeprowadzić nie możemy. Ze znanych mi prac o działalności tych instytucji w Szwecji wnioskować by należało, że tamtejsza opinja publiczna oświadcza się właśnie za organizacją drobnych Kas, które stojąc pod ścisłą kontrolą swych członków mogą racjonalną i owocną gospodarkę prowadzić.

(Dok. nast.)

## KRONIKA

Konfiskata. Ostatnie wydanie »Tygodnika Jarosławskiego« uległo konfiskacie za zamieszczenie utworu poetyckiego na temat pewnego aktualnego konfliktu jaki powstał w ostatnich tygodniach na terenie naszego miasta.

Ukonstytuowanie się nowego Zarządu Zw. Podoficerów Rezerwy R. P. Koła Jarosław. Na nadzwyczajnym Walnym Zebraniu odbytem w Kasynie Garnizonowym dnia 12. bm. wybrano następujący skład Zarządu: Prezes dyr. Bronisław Wiśniowski, wiceprezes Józef Kraus, sekretarz Ludomir Olejniczak, skarbnik Stan. Otyńiec. Do Wydziału wchodzić ponadto: Feliks Kotarba, Dominik Duda i Adolf Bielecki.

Zabawa wiosenna. Dnia 3 maja b. r. odbędzie się w salach Towarzystwa Muzycznego im. Fr. Szopena wielka zabawa wiosenna staraniem tut. Koła Związku Podoficerów Rezerwy R. P.

Dlaczego? Uzupełnienie Rady miejskiej po ustąpieniu średnio zasłużonego dla miasta inż. Friesera, który przeniósł się »w całość« do Kossowa na posadę rządową, odwieka się w sposób znaczący i dający wiele do myślenia. Nie przypuszczamy, aby ktoś się liczył z możliwością powrotu p. Friesera do naszego miasta, skoro miejscem jego stałego pobytu jest od miesiąca siedziba jego urzędu.

Trudno więc zrozumieć kunktatorstwo Gminy względnie Magistratu, którego niektórzy członkowie nie mogą, widać, pogodzić się z »utrącią« p. Friesera. Był on coprawda zasłużony, ale w miarę, której nie należy przeceniać.

Komisja rewizyjna Komitetu zabawy na Bursę Polską oraz Komitetu zbiorkowego podaje do wiadomości, że osiągnięto ogólną kwotę 1575.10 zł.

Ks. Lisieński M., Ks. Szypuła J., Steczko J.

Podziękowanie. Wydział Bursy Polskiej im. M. Kopernika w Jarosławiu składa wszystkim P. T. Ofiarodawcom głębokie wyrazy podziękowania za chętnie pospieszenie z pomocą materialną najbiedniejszej, kształcącej się młodzieży. Zarząd.

Podziękowanie. Otrzymaliśmy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

„Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia Towarzystwa Zaliczkowego i Oszczędności w Jarosławiu wypłaciło ono wymienionym poniżej instytucjom za rok 1930 następujące subwencje: Tow. „TOZ“ zł. 50, Tow. „Musson Lecholim“ zł. 50, Tow. „Ezra“ zł. 30 i Tow. Dwucentowych Wkładek zł. 20.

Dziękując na tej drodze za powyższe dary, apelujemy również do innych spółdzielni, by idąc za przykładem Tow. Zal. i Oszczęd. w Jarosławiu zasyliły finansowo wymienione powyżej instytucje filantropijne.“  
Następują podpisy.

Wiosna zbliża się do nas dość szybkimi krokami. Frekwencja ludności w parku miejskim na Olszanówce wkrótce będzie dość silna. Zarząd miasta winien poczynić odpowiednie przygotowania, ażeby ludność jarosławska, która płaci dość wielkie podatki komunalne, miała nieco większą wygodę w parku niż w latach poprzednich. Należałoby prawieże wszystkie ławki poddać gruntownemu przeglądowi i pouzupełnić braki, bo w całym szeregu ławek brak poręczy u siedzenia lub oparcia. Ławki ponadto chwieją się i są brudne. Jest ich znacznie mniej niż przed wojną. A przecież nie są tak bardzo drogie, ażeby nie można było do ogrodu wstawić kilka nowych.

Należałoby również pozostawić ogród jaknajczęściej do dyspozycji ludności i nie wynajmować go zbyt często różnym stowarzyszeniom na festyny. Wszak ludność niezamożna, której nie stać na opłacanie festynów, ma jedyną rozrywkę w ogrodzie miejskim, gdzie może zaczerpnąć trochę świeżego powietrza po całodziennym wieczorem lub całotygodniowej pracy w sobotę lub niedzielę. Ogród miejski jest dla niezamożnej ludności Krynica i Zakopanem!

W końcu należałoby ściśle kontrolować dozorcę ogrodu, ażeby otwierał go i zamykał nie dowolnie, lecz w porze określonej. Często bowiem zdarza się, że dozorca w lecie zamyka ogród już o godz. 9 wieczorem zamiast o 11. Kontrola w tym kierunku przydałaby się stanowczo.

Ogień z kominów gazowni. Jeden z poważnych tuż obywateli donosi nam: Przed kilkoma dniami przechodząc obok tuż gazowni wieczorem, zauważyłem w jednym z kominów wysoki słup ognia bezustannie z tego komina wychodzący a siejący na wszystkie strony gęsto iskrami. Zaniepokojony tem zjawiskiem udałem się do jednego z budynków gazowni a tu dowiedziałem się, że to „nie jest wcale niebezpieczne, bo to tak dość często ogień wychodzi“. Takim oświadczeniem byłem niemiłe zdziwiony, bo nie wiem, czy mógłby się ktoś zgodzić na takie twierdzenie, że wysoki słup ognia na wolnym powietrzu pomiędzy licznymi sąsiednimi domami, siejący szeroko iskrami, „nie jest niebezpieczny“. Difficile est satiram non scribere.

Senzacyjny zwrot w aferze Berty Ungerówny z Pruchnika. Na skutek zarządzenia Sądu grodzkiego w Pruchniku, poleciła prokuratura przemyska tamtejszej policji odebranie z klasztoru S. S. Bazyljanek w Przemyśle Ungerówny, gdzie ostatnio się znajdowała i oddanie jej jako niewłasnowolnej opiece domowej. Od

piątku 24. bm. znajduje się Ungerówna w domu rodzicielskim w Pruchniku.

Równocześnie dowiadujemy się, że władze szkolne w związku z tą głośną aferą miłosną zasuspendowały głównego jej aktora nauczyciela Bazylego Jarosza w jego czynnościach służbowych.

Wielka fabryka przetworów mięsnych. Jak wiadomo, powstaje w Jarosławiu dzięki chwalebnej inicjatywie eksportera p. Kazimierza Bakalarza wielka fabryka przetworów mięsnych, tłuszczów i konserw. Mimo piętrzących się trudności w obecnym kryzysie gospodarczym i wbrew krążącym pogłoskom należy zaznaczyć, że prace zmierzające do uruchomienia fabryki bekonów, nigdy wogóle nie były przerywane. Przeciwnie, roboty przygotowawcze trwają nadal bez przerwy i mają się ku końcowi. Toteż fabryka przetworów mięsnych, tłuszczów i konserw natychmiast po ułożeniu toru przemysłowego i przeprowadzeniu urządzenia kanalizacyjnego, zostanie puszczona w ruch. Jako termin ostateczny uruchomienia przewidziany jest dzień 23-go maja b. r.

Przedsiębiorstwo to, które jest dziełem p. Kazimierza Bakalarza, przyczyni się bardzo do uprzemysłowienia miasta, gdyż będzie to jedna z największych fabryk tego rodzaju w Polsce, której urządzenie pod względem nowoczesnej techniki i higieny jest prawdziwie imponującym dowodem niezwyklej inicjatywy i wytrwałości jej twórcy.

Wodewil 4 aktowy p. t. „Polacy w Ameryce“ odegra dnia 7 maja br. Sekcja dramatyczna Towarzystwa Muzycznego i Koło Rodziny Wojskowej.

Na sposób rosyjski. Rozporządzeniem Ministerstwa Sprawiedliwości zwolniono w sądach grodzkich dotychczasowych „cywilnych“ rzeczników prokuratury i zastąpiono ich na stałe delegatami Policji Państw. W Jarosławiu też od 14 bm. urzęduje w tut. Sądzie w charakterze rzecznika prokuratury przodownik P. P. Krytyka tej instytucji w dzisiejszej zmienionej formie byłaby przedwczesną, gdyż przyszłość dopiero okaże dobre i złe strony tej innowacji.

Fortuna caeca est. Los jest ślepy. Kupiec tutejszy p. E. Sandig wygrał los 4% pożyczki inwenstycyjnej i przed kilkoma dniami otrzymał 1000 zł. z Banku Polskiego.

Kurzu dla płuc zawsze się dość znajduje. Zamlatanie ulic odbywa się u nas w sposób urągający wszelkim zasadom higieny, gdyż procederu tego dokonuje się w czasie, kiedy ruch uliczny jest bardzo ożywiony, tak, że przedochodnie połykają kurz w nadzwyczajnych ilościach niejako w abonamencie gratisowym, jako dar niewłaściwych zarządzeń Magistratu.

Jesteśmy pewni, że przez całe lato będziemy mieli okazję nalykania się do syta kurzu ulicznego i to zawsze więcej tego będzie wówczas, kiedy zamlatanie odbędzie się w czasie największego ruchu ulicznego i kiedy ulice nie będą przed zamlatanem skrapiane.

Z kasy w mieszkaniu skradziono na szkodę p. Karola Domłozka 88 dolar. amer. Kradzież tę zauważył p. D. dopiero w dniach ostatnich, popełniono ją jednakowoż zapewne znacznie wcześniej. Ponieważ dokonano jej zapomocą podrobionych kluczy do kasy, więc nasuwa się przypuszczenie, że jest ona dziełem domowych złodziei.



#### Wypróbowane przepisy.

Zupa z nerek (na 6 osób)

Przyprawy: 2 l wody, 2 nerki wieprzowe, 2 cebule, 5 ziarenek pieprzu, 3 kostki bulj. Maggi'ego, 2 łyżki masła, 1 łyżka maki.

Sposób przyrządzenia: Zastawić wodę z obraną cebulą w całości i ziarnkami pieprzu, a gdy woda się zagotuje, włożyć opłukane nerki i nadal gotować. Gdy nerki zmiękną, precedzić rosół, dodać 3 kostki buljonowe Maggi'ego oraz nerki pokrajane w kosteczki. Z masła i maki przyrządzić lekko zrumienioną zasmażkę, rozprowadzić ją rosółem i do niego wlać.

L. 6547/31.

Do

### P. T. Właściciele realności!

Wytwórnia „Serovac“ przeprowadzi dnia 7. i 8. maja br. tępienie szczerów w Jarosławiu. Przyjęta napojona „Ratyną“ roznoszona i wykładana będzie przez ludzi specjalnie w tym celu wykwalifikowanych.

Uprasza się P. T. Właściciele realności, by we własnym interesie zechcieli być obecni przy wykładaniu przynęty, która ma być wyłożona w miejscach, gdzie szczerzy się ukazują a więc w piwnicach, koło śmietnisk i kanałów.

Wyłożenie przynęty należy potwierdzić na przedłożonej przez roznoszącego liście.

W razie jakichkolwiek niedokładności, należy się odnieść osobiście lub telefonicznie do straży ogniowej (Tel. Nr. 21).

Na czas wyłożenia przynęty należy zamknąć zwierzęta domowe szczególnie psy i koty.

Dnia 28 i 29 maja br. w ten sam sposób wyłożony będzie drugi preparat „Ratynina“.

MAGISTRAT MIASTA

Jarosław, dnia 21. kwietnia 1931.

Burmistrz:

Inż. Sierankiewicz mp.

### W. K. S. „OGNIKO“

podaje do wiadomości,

iż siedzibą klubu jest Dom Żołnierza I. piętro. Prezydium klubu urzęduje w sprawach klubowych we wtorki i piątki każdego tygodnia od godz. 18<sup>30</sup> do godz. 20.

Za Zarząd:

Sekretarz  
Soczi, st. ogn.

I. Zastępca Prezesa  
Dr. Kłoczek, mjr. lek.



„nie masz w domu higieny, jeśli nie wytępisz muchozasadników zarazy“.  
Prof. Stanley.

## Kadra 10 Dyonu Samochodowego w Przemysłu

sprzeda pewną ilość samochodów osobowych, sanitarnych, półciężar., traktorów, przyczep, motocykli, rowerów oraz łomu gumowego w drodze ustnego przetargu.

Przetarg odbędzie się **dnia 12. maja 1931 r.**  
**o godz. 9-tej** w Warsztacie Kadry 10 Dyonu Samoch. w Jarosławiu.

Blizsze szczegóły odnośnie przetargu podane są w „Polsce Zbrojnej“ i „Monitorze Polskim“ z dnia 28. IV. 1931 r.

Firma Singer Sewing Machine Company w Jarosławiu unieważnia marki kontrolne po zł. 5 od Nr. 5839155 do 200 na zł. 230 zagubione przez jej komisjonera z Pruchnika. Znalazca będzie przez Firmę wynagrodzony.

**Do sprzedania**  
po cenach bardzo przystępnych  
przy ul. Parkowej

50 (słonecznych) parcel budowlanych, każda około 50 metr. szeroka (głęboka) i o dowolnej długości (front).  
Wiadomość u **Anny Wierzbieniec i Ferdynanda Krämera** w Jarosławiu, ul. Parkowa

**Ważne dla budujących!**

### PARKIETY

do podłóg z pierwszorzędnej dębiny z układaniem lub bez po cenach konkurencyjnych na dogodnych warunkach poleca

**Józef Halberstam**  
Jarosław, ul. Kilińskiego 592

### Wykwintne Kapelusze Damskie

w ogromnym wyborze po cenach  
najniższych poleca

### LAURA FRIESEL

Pierwszorzędny salon kapeluszy damskich  
**JAROSŁAW, ul. Grunwaldzka 19.**

### PODŁOGI PARKIETOWE DESZCZUŁKI PODŁOGOWE, PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI,

z suchej dębiny, z ułożeniem lub bez, dostarczam po cenach najniższych i na najdogodniejszych warunkach. Zdolnych parkieciarzy do układania podłóg wysyłam także na prowincję bez względu na odległość.

**OSKAR TANNENBAUM**  
W JAROSŁAWIU.

Telefon 38.

Telefon 38.

**Drukarnia**  
**S. Littmana**  
Jarosław, Grodzka 9  
(w podwórzu.)

Wykonuje wszelkie  
**DRUKI** po cenach konkurencyjnych.

### ZAWIADOMIENIE.

Dla Jarosławia oddałem obecnie wyłączne zastępstwo moich wyrobów firmie

## DOM TOWAROWY IMPERIAL W JAROSŁAWIU.

Wskutek tego nie dostarczam więcej moich wyrobów innym sklepom a obuwie z mojej fabryki sprzedawane będzie w Jarosławiu wyłącznie w magazynie powyższej firmy.

**F. L. POPPER**  
FABRYKA OBUWIA  
CHRUDIM.

### Bardzo ważne!

GŁÓWNY SKŁAD FARB I MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH  
pod firmą

### Adolf Blücher

w Jarosławiu, ul. 3-go Maja 1.  
(dawny gmach straży pożarnej)

TEL. Nr. 165.

TEL. Nr. 165.

**poleca po bardzo przystępnej cenie:**  
farby, pokosty, lakiery, terpentyny, pędzle, kredy, różne przybory malarskie, farby dekoracyjne, farby anililowe, bąjcy chemiczne, klej, szellak, papier szklisty, salmiak, kwas solny, kwas siarkowy, szcztotki stalowe, wosk pszczelny, pasty do podłóg, oleje maszynowe, klingerit, asbest, sznury asbestowe itp.

Cement portlandzki, wapno, gips murarski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe, dachówki szklane, maty trzcinowe, asfalt, ter, karbolineum, papę dachową i izolacyjną „**Kuźnickiego**” oraz wszelkie inne materiały w zakresie budownictwa wchodzące.

**Towary pierwszorzędne.**  
**Ceny najniższe.**

*Przezorna gospodyni domu mówi:*

„I my również musimy obecnie ograniczać się bardzo w naszych wydatkach. Oszczędzam, na czym tylko się da, nigdy jednak nie oszczędzam w niewłaściwym miejscu. Należy tylko umieć należycie rachować. Na przykład: mydło pierwszorzędnej jakości jak mydło „Kollontay z pralką” kosztuje 20—30 groszy więcej na kilogramie niż nieznanne „tanie” mydło. Zato jednak mydło „Kollontay” jest o 20% wydajniejsze, co stanowi znowu 40 groszy korzyści. Poza to jest ono faktycznie znacznie lepsze, aromatyczne, zawiera glicerynę, nie niszczy mej drogiej bielizny i mych rąk. Nazwisko takiej dużej fabryki zaś gwarantuje mi zawsze za niezmiennie dobrą jakość towaru. Po co więc mam dać sobie wmówić tak zwane „tanie” mydło, skoro nie na tem nie zaoszczędzę, lecz przeciwnie narażam się tylko na kłopot i szkodę?”

Mydło  
**Kollontay**  
z pralką

Zastępca na miasto Jarosław i okolicę  
**WOLF STEINBOCK** w JAROSŁAWIU, RYNEK 7.  
Telefon Nr. 55.

### Farby, pokosty, lakiery,

masy do zapuszczania podłóg, pędzle, szcztotki do froterowania, farba do obuwia „Wilbra” we wszystkich kolorach, klingeryt, sznury asbestowe, i grafitowe, tój, przedziwa i t. p.

### Skład cementu, gipsu, teru.

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum, mat trzcinowych, cegieł i płyt szamotowych (Radaburskich), gliny szamotowej i wszelkich materiałów w zakres budownictwa wchodzących.

### J. METZGER

Jarosław, ul. Grodzka 13.

Rok założ. 1888. — Telefon Nr. 145.

### Cukierki lecznicze

ze znakiem ochronnym

### „SALUS”

leczą skutecznie wszelkie choroby gardła, chronią od kataru i przeziębień. Do nabycia we wszystkich sklepach cukierniczych.

### Pasze treściwe

a to:

śrutę sojową,  
mączkę z orzecha ziemnego,  
makuchy słonecznikowe,  
makuchy lniane,  
detalicznie i wagonowo, tudzież:  
kredę podwójnie szlamowaną,  
kredę pastewną,  
wapno fosforowe,  
sól bydlęcą mieloną i w bryłach,  
dostarcza ze swego składu w Jarosławiu Spółdzielczy  
**Bank Rolniczy**  
z ograniczoną odpowiedzialnością  
w JAROSŁAWIU.